1

480

ATA DA 3ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DA 2ª SESSÃO LEGISLATIVA ORDINÁRIA ANUAL DA 17ª
LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS, REALIZADA EM 09 DE DEZEMBRO DE 2022.

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
                            ESTADO DE SÃO PAULO

Vereadores:
Franklin Duarte de Lima, Presidente;
Luiz Mayr Neto, 1º Secretário;
André Leal Amaral, 2º Secretário “ad hoc”;
Antonio Soares Gomes Filho, 1º Vice-Presidente;
Sidmar Rodrigo Toloi, 2º Vice-Presidente;
Aldemar Veiga Júnior;
Alexandre Luiz Cordeiro Felix;
Eder Linio Garcia;
Fábio Aparecido Damasceno;
Gabriel Bueno Fioravanti;
José Henrique Conti;
Marcelo Sussumu Yanachi Yoshida;
Mônica Valéria Morandi Xavier da Silva; e
Thiago Samasso.

À hora marcada, nove horas do dia nove de dezembro do ano de dois mil e vinte
dois, presentes todos os Senhores Vereadores acima listados, ausentes os
vereadores Alécio Cau, César Rocha Andrade da Silva e Simone Aparecida Bellini
Marcatto, deu o Senhor Presidente Franklin Duarte de Lima, em nome de Deus,
início aos trabalhos da terceira sessão extraordinária da segunda sessão legislativa
ordinária anual da décima sétima legislatura, convocada pela Presidência através da
Circular nº 45/2022/DLE/P de sete de dezembro de 2022. ------------------------------------
- Ofício nº 106/22, justificativa de ausência da vereadora Simone Aparecida Bellini
Marcatto na presente sessão extraordinária. Despacho: falta justificada e abonada. --
- Ofício nº 107/22, justificativa de ausência do vereador Alécio Cau na presente
sessão extraordinária. Despacho: falta justificada e abonada.--------------------------------
- Ofício nº 108/22, justificativa de ausência do vereador César Rocha Andrade da
Silva na presente sessão extraordinária. Despacho: falta justificada e abonada.--------
I - ORDEM DO DIA: --------------------------------------------------------------------------------------
1 - Projeto de Lei nº 224/21, que dispõe sobre o direito ao aprendizado da língua
portuguesa de acordo com as normas e orientações legais de ensino aos alunos do
município de Valinhos, na forma que especifica, de autoria do vereador Fábio
Aparecido Damasceno, em segunda discussão. Votação: aprovado em segunda
discussão com um voto contrário. --------------------------------------------------------------------
2 - Projeto de Resolução nº 12/22, que altera a Resolução nº 05, de 28 de junho de
2011, que trata do Regimento Interno da Câmara Municipal de Valinhos, com as
posteriores alterações, na forma que especifica, de autoria da Mesa Diretora. Foi lido
o parecer da Comissão de Justiça e Redação à urgência e ao projeto. Votação:
aprovado por unanimidade e dispensado de segunda discussão a pedido do
vereador Luiz Mayr Neto. -------------------------------------------------------------------------------
3 - Projeto de Resolução nº 13/22, que altera, excepcionalmente, a realização da 42ª
sessão ordinária, prevista para ser realizada no dia 13 de dezembro de 2022, pela
ocasião do jogo do Brasil, na forma que especifica, de autoria da Mesa Diretora. Foi
lido o parecer da Comissão de Justiça e Redação à urgência e ao projeto. Votação:
aprovado por unanimidade e dispensado de segunda discussão a pedido do
vereador Luiz Mayr Neto. -------------------------------------------------------------------------------

2

481

ATA DA 3ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DA 2ª SESSÃO LEGISLATIVA ORDINÁRIA ANUAL DA 17ª
LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS, REALIZADA EM 09 DE DEZEMBRO DE 2022. Fl. 02

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
                                ESTADO DE SÃO PAULO

4 - Projeto de Lei nº 174/21, que determina a instalação de sinalização de obstáculo
em portas de vidro translúcido e transparente, vitrines, espelhos e similares no
município de Valinhos, e dá outras providências, de autoria do vereador Antonio
Soares Gomes Filho, que defendeu a matéria. Votação: aprovado por unanimidade e
dispensado de segunda discussão a pedido do vereador Luiz Mayr Neto. ----------------
5 - Projeto de Lei nº 124/22, que disciplina as áreas de preservação permanente em
zonas rurais e urbanas, de autoria do vereador José Henrique Conti. Pedido de vista
regimental do vereador Gabriel Bueno Fioravanti aprovado por unanimidade.-----------
6 - Projeto de Lei nº 184/22, que altera os artigos 168 e 173, ambos da Lei nº 2.977,
de 16 de julho de 1996, que "dispõe sobre Projetos, Execução de Obras e Utilização
de Edificações e dá outras providências", na forma que especifica, de autoria do
vereador Aldemar Veiga Júnior, com emenda nº 01 e subemenda nº 01. -----------------
6.1 - Subemenda nº 01 à Emenda nº 01 ao Projeto de Lei nº 184/22, que altera o
item 1 da Emenda nº 1, que acrescenta os §§ 1º, 2º, 3º, 4º e 5º e renumera o
parágrafo único para § 6º aos artigos 1º e 2º do Projeto, de autoria do vereador
Aldemar Veiga Júnior. Votação: aprovada por unanimidade. ---------------------------------
6.2 - Emenda nº 01 ao Projeto de Lei nº 184/22, subemendada, de autoria do
vereador Aldemar Veiga Júnior. Votação: aprovada por unanimidade.---------------------
6.3 - Projeto de Lei nº 184/22, emendado, de autoria do vereador Aldemar Veiga
Júnior. Votação: aprovado por unanimidade e dispensado de segunda discussão a
pedido do vereador Luiz Mayr Neto. -----------------------------------------------------------------
7 - Projeto de Lei nº 214/22, que denomina "Praça Antonio Mayer" a praça do Bairro
Santo Antonio, circundada pela Rua Dr. Adhemar de Barros, Rua Ulysses Pedroso
de Oliveira Filho e Rua Paiquerê, de autoria do vereador Luiz Mayr Neto. Votação:
aprovado por unanimidade e dispensado de segunda discussão a pedido do
vereador Luiz Mayr Neto. -------------------------------------------------------------------------------
8 - Projeto de Lei nº 144/22, que dispõe sobre a Criação do Fundo Municipal Dos
Direitos do Idoso, nos seguintes termos, de autoria da vereadora Simone Aparecida
Bellini Marcatto, com parecer contrário da Comissão de Justiça e Redação. Pedido
de vista regimental do vereador Gabriel Bueno Fioravanti aprovado por
unanimidade. -----------------------------------------------------------------------------------------------
9 - Projeto de Lei nº 162/22, que altera o art. 5º, o parágrafo 1º do art. 6º, acrescenta
os parágrafos 1º, 2º, 3º e 4º ao art. 5º e o parágrafo único ao art. 7º da Lei nº 4.588
de 03 de setembro de 2010, que “Institui a Política Municipal de Educação Ambiental
na forma que especifica”, de autoria da vereadora Maria Cristina Briani, com parecer
contrário da Comissão de Justiça e Redação. Pedido de vista regimental do
vereador Marcelo Sussumu Yanachi Yoshida aprovado por unanimidade.----------------
10 - Projeto de Lei nº 178/22, que dispõe sobre a revogação dos incisos II, do artigo
190, e IX, do artigo 191, ambos da Lei nº 3.915, de 29 de setembro de 2005, Código
Tributário do Município de Valinhos, na forma que especifica, de autoria dos
vereadores Aldemar Veiga Júnior e Franklin Duarte de Lima, com parecer contrário
da Comissão de Justiça e Redação. Pedido de vista regimental do vereador Franklin
Duarte de Lima aprovado por unanimidade. -------------------------------------------------------
Nada mais havendo a tratar, o Presidente encerrou a sessão e para constar eu,
Thiago Eduardo Galvão Capellato, Diretor Legislativo e de Expediente, lavrei a
presente ata e Luiz Mayr Neto, 1º Secretário, a conferiu e subscreve. Visto: Franklin
Duarte de Lima, Presidente. -----------------------------------------------------------------------RR

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: Y0W0D0F3X5N9RA3J
		2023-02-08T14:14:42-0300

		2023-02-13T16:33:27-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-03-13T16:02:30-0300